
Cena 75 Kč / Price 2,90 EUR 
Číslo 4. / Ročník XIII.

Čtvrtletník

MK ČR E 16796

KERAMICKÉ TVOŘENÍ PRO KAŽDÉHO KERAMICKÉ TVORENIE PRE VŠETKÝCH 8 595101 702004 0 4

VÝPAL HLÍNY V PŘÍMÉM OHNI 

UMYVADLA VÁCLAVA FIŠERA 

SVÍCEN ZAKOUŘENÝ V PILINÁCH 

MODELOVANÝ RÁM NA ZRCADLO 

TOČENÁ DÓZA NA MED 

VELKÁ VÁNOČNÍ HVĚZDA 

SOUTĚŽ – NEBE NAD HLAVOU



1

MILÍ PŘÁTELÉ KERAMIKY,

pod tíhou všelijakých palčivých témat dnešní doby, jako je chudák klima, znečištění 
našeho prostředí k životu, nehorázné plýtvání a tak dále, přichází malé zamyšlení. 
Dle mého skromného mínění pramení spousta neduhů naší krásné planety mimo 
jiné také z tragické „rozežranosti“ a nešetrnosti nás pozemšťanů, ať už k věcem 
nebo zdrojům, které nám příroda, už trochu unaveně, poskytuje. 
Když to převedu do takové prosté roviny, dříve si člověk na jarmarku zakoupil od 
hrnčíře keramický hrnec, a když mu po mnoha letech používání prasknul, stálo mu 
za to počkat si na potulného dráteníka, který oblíbený hrnec slepil a mistrně odrá-
toval. Ten mohl poté svému majiteli věrně sloužit další léta. Drátování keramiky 
se také provádělo jako prevence před rozbitím hliněných nádob. Dnes to zní jako  
z pohádky. Tolik péče pro jeden hrnec... Jistě, lidé toho kolem a kolem moc neměli, 
a tak byli v podstatě donuceni si svého majetku více vážit, rozbité a pokažené věci 
opravovat. Nezbývalo mnoho jiného, než vše využívat beze zbytku, a přirozeně tak 
po sobě zanechat jen minimální odpad. Nebylo by špatné si některé samozřejmosti 
našich předků připomenout i dnes. Trocha té skromnosti a šetrnosti k prostředí, 
kde žijeme, by nikomu z nás neuškodila.
Mám z letošního Kunštátského jarmarku krásné keramické zapékací mísy od Ma- 
léřů z Valašského Meziříčí. Pečení v keramice, jak už dávno víme, nic nepřekoná. 
Doufám, že mi hodně dlouho vydrží a vyhlížet vandrujícího dráteníka v centru 
Brna nebude třeba.    

Michala Šmikmátorová
šéfredaktorka

WWW.TVORIVYAMOS.CZ

TIRÁŽ EDITORIAL

GOLEM 4/2019

Ročník XIII. Číslo 4/2019
redakce@tvorivyamos.cz, smikmi@tvorivyamos.cz 
www.tvorivyamos.cz 

Vydavatel 
Efkoart, s.r.o. 

Vedoucí projektu 
Mgr. Jiří Dvořák 

Šéfredaktorka 
Michala Šmikmátorová 

Redakce 
Lenka Šustrová, Mgr. Jiří Dvořák, Nataša Kotvová, 
Bohuslava Winterová, Veronika Volejníková

Foto 
Michala Šmikmátorová
Foto na titulní stranu: Hana Vrbicová

Grafická úprava 
Martina Zoubková  

Tisk 
Novatisk a.s.

Příjem inzerce 
info@efkoart.cz 

Časopis vychází 4x ročně.
Další číslo vyjde v týdnu do 10. 1. 2020.

UPOZORNĚNÍ 
Reprodukce, znovupublikování nebo rozšiřování 
kterékoliv části časopisu jsou povoleny pouze na 
základě písemného souhlasu vydavatele! 
Grafická úprava celého časopisu a nápady zde 
uvedené jsou chráněny podle platných zákonů. 

Značka AMOS je registrovanou ochrannou známkou. 

Předplatné pro ČR zajišťuje:
SEND Předplatné spol. s. r. o.
Ve Žlíbku 1800/77, hala A3, 193 00 Praha 9
Tel.: (+420) 225 985 235, Fax: 225 341 425
GSM: (+420) 777 728 757
e-mail: marek@send.cz, www.send.cz

Předplatné pro SR zajišťuje: 
Magnet Press, Slovakia, s. r. o., Šustekova 8, 
851 04 Bratislava, e-mail: predplatne@press.sk, 
www.press.sk 



2

OBSAH 4/2019
   4  LÍTÁ MYSL HANKY VRBICOVÉ

   7  MALOVANÉ VÁNOCE POLLY FERN

   8  DEKOROVACÍ KOULE PŘÍMO Z OHNĚ 

10  SVÍCEN ZAKOUŘENÝ V PILINÁCH

11  DÓZA NA KOŘENÍ

12  VÁNOČNÍ HVĚZDA

14  CEDULKA PRO KOZU

16  RÁM NA ZRCADLO

17  MÝDLENKA

18  ZVLHČOVAČ VZDUCHU NA TOPENÍ

20  DRÁTOVANÉ PANENKY

21  OBRÁZEK Z KACHLIČKY

22  PROSTŘENO NA KERAMICE

23  DÓZA NA MED

24  VYROB SI SVOJE POMŮCKY

25  PODZIMNÍ HRNEK

26  OCEÁN NA TALÍŘI 

28  UMYVADLA OD VÁCLAVA FIŠERA

30  KERAMICKÉ JABLKO

31  STOJÁNEK NA SVÍČKU 

32  DEKORACE DO POKOJÍČKU

33  SOUTĚŽ – NEBE NAD HLAVOU 

34  GALERIE ČTENÁŘSKÝCH NÁPADŮ

35  VÝTVARNÁ DÍLNA MATILDA



3

ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO

Keramika, mozaiky, keramika s mozaikou, lampy, zahradní dekorace – Zuzana Gojná (www.ateliersuzanne.cz)

Originální modelovaná keramika z brněnské dílny Kristýny Tůmové (www.atelierchucky.cz)

Úterská malovaná keramika Kateřiny Strádalové s odrazem okolní čisté přírody (www.keramika-utery.cz)

Vášní Michala Plíhala je experimentování při výpalu, zaměřuje se hlavně na raku (www.keramikamlha.webnode.cz).

V této galerii představujeme zajímavé české, slovenské a světové tvůrce, kteří se rozhodli výrobou keramiky 
živit. Pokud se vám jejich práce líbí, navštivte jejich virtuální obchůdky a udělejte radost sobě nebo svým přá-
telům. V případě zájmu o vaši vlastní prezentaci pište na e-mail smikmi@tvorivyamos.cz.


